CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal PROF. REGINALDO VERAS

REQUERIMENTO Nº,     DE 2023.

(Do Senhor Deputado Prof. Reginaldo Veras)

Requer a convocação de sessão solene

da  Câmara  dos  Deputados  em

homenagem  ao  Dia  Nacional  de

Conscientização  sobre  a  Esclerose

Múltipla.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados,  e ouvido o Plenário,  a realização de sessão solene em

homenagem  ao  Dia  Nacional  de  Conscientização  sobre  a  Esclerose  Múltipla,

comemorado anualmente no dia 30 de agosto.

JUSTIFICAÇÃO

A esclerose  múltipla  (EM) é  um transtorno  que  afeta  o  sistema nervoso

central (cérebro e medula espinhal). Ela faz parte das doenças autoimunes, aquelas em

que o sistema imunológico do corpo ataca células saudáveis. Um transtorno progressivo

e  incapacitante,  que  se  manifesta  por  diversos  sintomas,  tais  como,  fadiga  intensa,

transtornos cognitivos, emocionais e visuais, fraqueza muscular, alteração do equilíbrio

da coordenação motora, dores articulares e disfunção intestinal e da bexiga.

Embora  tenha  uma  alta  incidência,  atingindo  principalmente  mulheres  e

jovens adultos, o transtorno ainda é um desafio para os seus portadores,  familiares,

cuidadores,  médicos  e  cientistas,  uma vez  que  os  fatores  que  o  desencadeam são *C
D2

40
69

03
82

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Reginaldo Veras e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240690382100

RE
Q

 n
.5

96
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

03
/2

02
4

13
:5

2:
52

.9
73

 -
M

ES
A

incertos.  Acredita-se  que  a  EM  é  desencadeada  por  uma  combinação  de  fatores

genéticos e ambientais.

Nesse  sentido,  O  Dia  Nacional  de  Conscientização  sobre  a  Esclerose

Múltipla (EM) é uma data comemorativa, instituída pela Lei nº 11.303/2006, celebrado

anualmente  em  30  de  agosto  no  Brasil,  a  data  tem  a  finalidade  de  aumentar  a

representatividade nacional, dar maior visibilidade, disseminar informações e sensibilizar

a sociedade mostrando o que é a doença, os seus sintomas e o impacto na vida das

pessoas portadoras da EM.

A  conscientização  pública  acerca  da  esclerose  múltipla  é  de  suma

importância,  uma  vez  que  evidencia  todos  os  desafios  enfrentados  pelas  pessoas

portadoras  da  doença  e  destaca  a  importância  do  diagnóstico  precoce,  tratamento

adequado e apoio contínuo da comunidade atingida por esse transtorno.

Durante essa data comemorativa, diversas atividades, eventos e campanhas

são  realizados  por  todo  o  país,  para  promover  a  sensibilização  e  compartilhar

informações sobre a esclerose múltipla, visando reduzir estigmas, incentivar a pesquisa

e promover uma compreensão mais profunda dessa condição neurodegenerativa.

Por todo o exposto e diante da relevância do tema, solicitamos o apoio dos

ilustres parlamentares para aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, em 04 de outubro de 2023.

Deputado Federal Prof. Reginaldo Veras

PV – DF
*C

D2
40

69
03
82

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Reginaldo Veras e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240690382100

RE
Q

 n
.5

96
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

03
/2

02
4

13
:5

2:
52

.9
73

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Prof. Reginaldo Veras)

Requer a convocação de sessão

solene da Câmara dos Deputados em

homenagem ao  D ia  Nac iona l  de

Conscient ização sobre a Esclerose

Múltipla.

Assinaram eletronicamente o documento CD240690382100, nesta ordem:

 1  Dep. Prof. Reginaldo Veras (PV/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 4  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 5  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 6  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 7  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PRD

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Reginaldo Veras e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240690382100

RE
Q

 n
.5

96
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

03
/2

02
4

13
:5

2:
52

.9
73

 -
M

ES
A

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	(Do Senhor Deputado Prof. Reginaldo Veras)
	JUSTIFICAÇÃO